a BCBH e o Mare, na qualidade de fiduciantes, e a Emissora, na qualidade 
de interveniente anuente, celebraram o Contrato de Alienação Fiduciária de Ações e Outras 
Avenças ("Contrato"), por meio do qual BCBH alienou fiduciariamente ao Agente 
Fiduciário 999 (novecentas e noventa e nove) ações ordinárias de emissão da Emissora de 
sua titularidade ("Ações BCBH") e Mare alienou fiduciariamente ao Agente Fiduciário 1 
(uma) ação ordinária de emissão da Emissora de sua titularidade ("Ação Mare"), 
representativas, em conjunto, de 100% (cem por cento) do capital social da Emissora,

[...]

regulamentação aplicáveis para estender tal gravame às Ações Adicionais, tais como 
obrigações de registro e aperfeiçoamento; 

(D) Em 21 de maio de 2014, foi realizada assembleia geral extraordinária da Emissora, por 
meio da qual foi aprovado e homologado o aumento do capital social da Emissora em 
R$992.872.522,00 (novecentos e noventa e dois milhões, oitocentos e setenta e dois mil , 
quinhentos e vinte e dois reais), mediante a emissão de 992.872.522 (novecentas e noventa 
e dois milhões, oitocentas e setenta e duas mil , quinhentas e vinte e duas) novas ações 
ordinárias ("Novas Ações"), todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão 
de R$1,00 (um real) por ação, que foram totalmente subscritas e integralizadas, em moeda 
corrente nacional, pela acionisjaJ3C.BH1 tendo Mare, o único outro acionista da Emissora, 

aberto mão do exercício do seu direito de preferência para subscrição de novas ações 
proporcionalmente à sua participação social ("Aumento de Capital da Emissora"), tendo o 
capital social da emissora passado de R$1.000,00 (um mil reais) para R$992.873.522,00 
(novecentos e noventa e dois milhões, oitocentos e setenta e três mil , quinhentos e vinte e 
dois reais); 

(E) A cláusula 5.2 do Contrato estabeleceu a possibilidade de transferência da Ação Mare, 
representativa, após o \umento de Capital da Emissora, de 0,0000001% do capital social 
total e votante da Emissora para a BCBH ou para terceiro, desde que escolhido dentre

[...]

em 23 de maio de 2014, estendem-se integralmente a alienação 
e a cessão fiduciária criadas pelo Contrato de Alienação Fiduciária de Ações e Outras 
Avenças, celebrado em 19 de maio de 2014, aplicando-se a estas ações as mesmas 
restrições à transferência aplicáveis às demais 999 (novecentas e noventa e nove) ações 
ordinárias anteriormente detidas pela acionista, conforme anotação acima, de forma que 
as ações ordinárias representativas de 100% (cem por cento) do capital social da BCBF 
Participações S.A. encontram-se sujeitas ao presente gravame. " 

3.